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Procesverbal nga Draft-Plani Lokal i Veprimit pér Pérfshirjen ¢ Komuniteteve Rom dhe Ashkali i
Komunés sé Lipjanit 2024-2026

-----

paléve t€ tjera gjaté procesit té politik bérjes dhe vendimmarrjes sé Kuvendit té Komunés sé Lipjanit, Komisioni
pér Draft-Plani Lokal i Veprimit pér Pérfshirjen e Komuniteteve Rom dhe Ashkali i Komunés sé Lipjanit 2024-
2026) dhe Zyrtari pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e zbatimit
t¢ standarteve minimale t€ konsultimit publik né Komunén e Lipjanit kané shpallur né:

KONSULTIM PUBLIK
Draft—Plani Lokal i Veprimit pér Pérfshirjen e Komuniteteve Rom dhe Ashkali i Komunés sé Lipjanit
2024-2026)

Njoftimit 1 €sht€ bashkangjitur edhe linku i konlsultimeve publike dhe linku i plaftormes pér konsultime
publike t& Qeverisé sé Kosovés, ku ka qené né diskutim publik Draft Plani si edhe informaté shtesé se kujt
1 adresohen komentet.

Shih linget:

https://kk.rks-gov.net/lipjan/konsultimet-publike/dokumentet-ne-konsultim-publik/

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?ConsultationlD=42286

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=781449004009450&set=pb.100064330733832.-
2207520000&type=3

https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2024/02/Njoftim-per-debat-Publik.pdf




Procesverbal nga Drafi—Plani Lokal i Veprimit pér Pérfshirjen ¢ Komuniteteve Roni dhe Ashkali i
Komunés sé Lipjanit 2024-2026

INFORMATEK RRETH DEBATIT PUBLIK

hartimin e kétij Plani u hap takimi me ¢’rast ai ka pérshéndetur t&€ gjithé t& pranishmit dule@ :
pér pjesemarrje ka thé se ky plan veprimi €shté hartuar né pérputhje me sugjerimet, kérkesat dhe
kontributet e pérfagésuesve té ndryshém nga Komuna e Lipjanit, t& cilét jang caktuar nga Kryetari i
Komunés, si zyrtaré t& drejtorive t€ ndryshme komunale, si dhe pérfagésues t&é OJQ-ve dhe t€ grupeve
avokuese q€ merren me ¢éshtjet e komuniteteve rom, ashkali né kété komuné..

Pér realizimin e kétij plani lokal t& veprimit, Kryetari i Komunés sé Lipjanit kané marré vendim pér
themelimin e Komitetit Komunal Veprues me daté 16.02.2023,pér hartimin e “Planit Lokal t& Veprimit,
ku pérfshihen Komuniteti Rom dhe Ashkali 2023-2026, né Komunén e Lipjanit”, me kété pérbérje:

1. Diamant Bylyqi — Nénkryetar i Komunés— Kryesues

2. Rasim Hasani — Drejtor i Drejtoratit pér Arsim, anétar

3. Shkélzen Hajdini — Drejtor i Drejtoratit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Socile, anétar
4. Albert Mustafa — Shef'i Sektorit DSHPS dhe zyrtar pérgiegjés nga fusha e banimit, anétar 5. Lidija
Jovanovic,— Zyra Lokale pér Komunitete

6. Fjolla Ibrahimi — QPS dhe zyrtare pér mbrojtjen e fémijés

7. Hasan Luma — Zyrtar pér barazi gjinore

8. Shahadije Tbrahimi — Shefe e Sektorti pér Buxhet dhe Finaca

9.Sunaj Garip — OJQ- “All Youth Together, anétar

10.Adelina Qorraj Emini — OJQO- Women ‘Alliance for integration “, anétare
11.Majlinda Krasniqi — OJQ * The ideas Partnershgip”, antétar

12.Shkelqim Bahtiri- OJQ “Ipko foundation”, ”, antétar

Konsultimi publik u zhvillua né prezencén e njé¢ numér t€ konsideruar t€ pjes€émarré€sve, me ¢’rast
kryesuesi Bytyqi ka theksuar se me qéllim qé t’i ofroj publikut qasje t€ lehté né mbik&qyrjen dhe zbatimin
e politikave nga organet e komunés si dhe rritjen e mundésive té€ pjesémarrjes s€ qytetaréve né proceset
vendimarrése, ka prezantuar Projekt-Planin Komunal Planit Lokal t€ Veprimit pér Pérfshirjen e
Komuniteteve Rom dhe Ashkali n€ Komunén e Lipjanit 2024-2026, duke thn se Procesi i hartimit té deri
te miratimi i kétij dokumenti nga Kuvendi 1 Komunés i Lipjanit kemi kaluar népér disa faza, népér t€ cilat
jané zhvilluar aktivitete t&€ ndryshme.
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Kryesuesi Diamant Bytyqi, duke ¢ prezantuar kété plan ka théné se Komuna e Lipjanit
t€ cilén jetojné rreth 57605 banoré ku prej tyre 3.67% i pérkasin komunite eve 10 ci
pérgjithshme e kétyre komuniteteve né kété komuné vlerésohet
komunave tjera ku jetojné kéto dy komunitete dhe konsiderohets :
situatés s€ tyre né shumé fusha e drejtime, andaj kérkohet njé fokus me I Lipjamat me
kété drejtim. '

Bazuar né strategji dhe plan veprimi pérfshirjen e komuniteteve Rom dhe Ashkeli né shogéring Kosovare
2022-2026. Komuna ¢ Lipjanit e béri hartimin e kétij “Plani Lokal t& Veprimit pér Pérfshirjen e
Komuniteteve Rom dhe Ashkali né Komunén e Lipjanit 2023-2026”. Ky plan veprimi éshté hartuar bazuar
kryesisht né sugjerimet, kérkesat dhe kontributet e pérfagésuesve té ndryshém nga Komuna e Lipjanit, té
cilét jan€ caktuar nga vet komuna, si zyrtaré t& drejtorive t& ndryshme komunale, si dhe pérfagésues (&
0JQ-ve dhe té grupeve avokuese qé merren me ¢éshtjet € komuniteteve rom dhe ashkali né kété komuné,
t€ cilét e kané themeluar Komiteti Komunal Veprues pér hartimin e kétij plani lokal t& veprimit.

Pas konsultimeve dhe diskutimeve q& ka zhvilluar Komiteti Komunal Veprues pér hartimin e planit lokal
t€ veprimit pér pérfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali 2024-2026 né Komunén e Lipjanit, ka vendosur
q€ né kuadér (€ kétij plani t€ veprimit t& pérfshihen pesé fusha kryesore, t€ cilat jané edhe pjesé e strategjisé
shtetérore né nivel &€ Kosovés “Strategjia pér Pérfshirjen e Komuniteteve Rom dhe Ashkali né Shoqéring
Kosovare 2024—2026".

Komiteti Komunal Veprues ka vendosur q&é né kuadér & planit lokal t& veprimit pér pérfshirjen e
komuniteteve rom dhe ashkali, 2024-2026 né Komunén e Lipjanit t& pérfshihen pesé fushat né vijim:

o  Arsimi

e Punésimi dhe mirégenia sociale
e Shéndetésia

e Banimi

e Diskriminimi

Diamant Bytyqi po ashtu ka njoftuar te pranishmit se punétoria e paré pér analizén e gjendjes pér kéto
pesé fusha &sht€ organizuar mé 02 maj 2023 nga OSBE, dhe né t& kan& marré pjesé pérfaqésues: Zyra pér
qeverisje t& miréanétaret e Komiteti Komunal Veprues (& Komunés sé Lipjanit, dhe organizata jo-
geveritare g€ punojné me komunitetet rom dhe ashkali né kété komuné. Kjo punétori éshté moderuar nga
konsulenté dhe gjaté saj éshté béré njé analizé e gjendjes ekzistuese e komuniteteve rom dhe ashkali né
Komunén e Lipjanit pér kéto pesé fusha.
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TLITL_]G nénkryetai 1 komunés tha se né pjesén e paré, Komitetin Komunal Veprues ka pércaktuar vizionin,
misionin, vlerat dhe parunet ]Ilbl té cllal ndér tohet ky plau Veprum Tutje : per'te g}lﬂla tushat e pérfshira

gshté béré njé identifikim dhe pelshkrlm_l supoznneve dhe rrezigeve qé ndlkcgne né zbatimin ¢ KE{i]
t€ veprimit.
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Gjaté kétij debati ka pasur edhe angazhime nga té pranishmit ku &
dhe kan¢ kérkuar nga komisioni sqarime rreth kétij dokumenti.

Ne po i paragesim pyetjet ge jane parashtruar ne menyre elektronike nga OJQ-sé "Advancing Together"
(AT) dhe Programi pér t¢ Drejtat Civile Kosové — CRP/K-&, partner i zyres s&€ UNHCR-sé né Kosové
dhe Mentor Seferi (CRPK)

Driton Bakraci nga OJQ “Advancing Together” (AT)

» Mungon analiza e gjendjes, objektivat, rezultatet, aktivitetet dhe plani i veprimit né lidhje me
Diskriminimin. Diskriminimi &shté njé ndér objektivat kryesore té Strategjis pér avancimin e té
Drejtave t¢ Komuniteteve Rom dhe Ashkali 2022-2026 dhe planit te veprimit 2022-2024.

Komisioni pas shqyrtimit e ka miratuar kété koment dhe ka shtuar edhe njé fushé tjetér diskriminimi

Driton Bakraci nga OJQ “Advancing Together” (AT)

» Ng planin e veprimit mungojn aktivitetet pér ngritjen e kapaciteteve dhe mbéshtetjen e EPRBM.
Né analizen e gjendjes &shté konstatuar q¢ ky mekanizmém nuk kané gené mjaftueshém i
angazhuar pér parandalimin e braktisjes t€ fémijéve nga shkollimi. Ju lutem referojuni objektivit
specifik 1.1.3 tek plani i veprimit t€ Strategjis pér avancimin e drejtave té Komuniteteve Rom dhe
Ashkali 2022-2024.

Kosmisioni ka theksuar se kané béré njé plan ekstra pér mos braktisjen e shkollés

Driton Bakraci nga OJQ “Advancing Together” (AT)

» Plani 1 veprimit duhet t& adresoj ¢&shtjen e regjistrimit civil t¢ komuniteteve pérmes aktiviteteve t&
caktuara si identifikimin, regjistrimin, lirimi nga taksa, si dhe referimin e rasteve komplekse tek
institucionet relevante. Regjistrimi i lindjes dhe shtetésis€ paraqet t& drejtén elementare civile né jetén e
pjesétaréve t€ komuniteteve e cila u mundéson qasjen né t& drejta dhe shérbime. Ju lutem referojuni
Objektivit specifik 5.1.5 tek plani i veprimit te Strategjis per avancimin e drejtave t& komuniteteve Rom
dhe Ashkali.

Pergjigjje nga Kosmisioni ka pranuar komentin duke théné se lirimi nga taksa béhét 1 heré né vit gjaté
muajit prill



Driton Bakraci nga OJQ “Advancing Together” (AT)

> T& verifikoket me Zyren Komunale pér Komunitete dhe Kthim se a jané t& pérfshira 4 (3 Ashkali/lRome)
familje t€ kthyera nga rajoni, q¢ kané nevojé pér banim dhe regullimin e ¢éshtjeve prongsore.

Komisioni ka pranuar komentin duke theksuar se e verifikojné zakonisht né bashképunim me ZKKK

Driton Bakraci nga OJQ “Advancing Together” (AT)

> Té& parashihen aktivitete specifike né ngritjen e kapaciteteve t¢ Komunés né pérdorimin e platformes
elektronike pér banim social, krijimin e listés s€ nevojave me prioritet pér banim social, ofrimin e
ndihmave juridike falas gjaté procesit t& legalizimit dhe fushatés pér promovimin pér té drejtat e banimit.
Ju lutem referojuni Objektivave specifik 4.1 dhe 4.2 tek plani i veprimit té Strategjis pér avancimin e
drejtave t€ komuniteteve Rom dhe Ashkali 2022-2024.

Komisioni ka pranuar dhe ka potencuar se sipas planit éshté regulluar me zyren ndihma juridike falas

Driton Bakraci nga OJQ “Advancing Together” (AT)

> Plani i zbatimit, operacionalizimi i aktiviteteve, periudha e zbatimit dhe buxheti duhet té jeté pér vitet
2024-2026, e jo 2018-2022. Me siguri éshté pérvjelur ndonjé gabim teknik, qé pamundéson rishikimin e
planit t& zbatimit né ményré adekuate.

Komisioni ka pranuar komentin duke potencuar se tashmé jane evituar té gjitha gabimet teknike

Driton Bakraci nga OJQ “Advancing Together” (AT)

» T¢ shtohet aktiviteti specifik mbi monitorimin e implementimit t&€ udhézimit administrativ pér lehtésimin
e kritereve pér regjistrimin e fémijéve ne institucione parashkollore publike. Ju lutem referojuni objektivit
specifik 1.1.1. tek plani 1 veprimit t& Strategjis pér avancimin e drejtave t€ komuniteteve Rom dhe Ashkali
2022-2024.

Kosmisioni ka pranuar komentin duke théné se jané paraparé takimet qé do té realizohen né& ményré sistematike
gjaté vitit shkollor por njé theks i vecanté i kushtohet periudhave gjaté regjistrimit dhe pérfundimit té ¢do
gjysmé vjetor shkollor.

Driton Bakraci nga OJQ “Advancing Together” (AT)

» T parashihet aktivitet specifik mbi ngritjen e kapaciteteve, apo mbéshtetje pér Ekipet pér Parandalimin e
Braktisjes dhe Mosregjistrimit né Shkollg. Ju lutem referojuni objektivit specifik 1.1.3 tek plani i veprimit
t€ Strategjis pé€r avancimin e drejtave t€ komuniteteve Rom dhe Ashkali 2022-2024.

Kosmisioni ka pranuar komentin dhe ka potencuar se kemi njé plan ekstra kunder braktisjes sé shkollés



Driton Bakraci nga OJQ “Advancing Together” (AT)

# 1¢& shtohet aktivitet specifik mbi hulumtin e nevojave pér arsimimin e & rriturve, Ju lutem referojuni

objektivit specifik 1.1.9 tek plani i veprimit t& Strategjis pér avancimin e drejtave té komumteteve Rgm

dhe Ashkali 2022-2024. ——

Komisioni ka pranuar pjesérisht komentin duke théné se nuk ka numer t& mje
plan si aktivitet dhe nvaret prej numrit te nxénsve sa aplikojné.

Driton Bakraci nga OJQ “Advancing Together” (AT)

> T& shtohet aktivitet specifik né lidhje me organizimin e programeve t& lexim-shkrim pér t& rritur. Kjo do
t€ mundésoj angazhimin e (€ rriturve né edukimin e f&mijéve né t& ardhmen. Ju lutem referojuni objektivit
specifik 1.1.12 tek plani i veprimit t& Strategjis pér avancimin e drejtave té komuniteteve Rom dhe Ashkali

Komisioni ka pranuar pjesérisht komentin duke théné se si aktivitet &shté tek pjesa e mosbraktisjes s¢ shkollés
dhe sepse shkrim- leximi mesohet gjaté vijimit népér shkolla ne pér kété arsye nuk e kemi paré té arsyeshme té
jeté si aktivitet 1 veqanté né plan.

Driton Bakraci nga OJQ “Advancing Together” (AT)

» 1€ parashihet edhe ofrimi i ndihmave sociale pér familjet q& nuk kané arritur t& punésohen, dhe
ndihmave emergjente. Ju lutem referojuni objektivave specifike 2.2.7 dhe 2.2.8 tek plani i veprimit
té Strategjis pér avancimin e drejtave t€ komuniteteve Rom dhe Ashkali 2022-2024

Kosmisioni ka pranuar komentin dhe ka théné se tashmé veq se jané té pérfshira kéto ndihma, dhe do té
vazhdojné t€ jené ¢do heré€ si ndihmat emergjente.

Driton Bakraci nga OJQ “Advancing Together” (AT)

» T¢ organizohen takimet e rregullta t& Tryezave pér Ndihmé né Menaxhimin e Rasteve té fémijéve né
rrezik t€ mesém apo (€ larté. Ju lutem referojuni objektivit specifik 2.2.9 tek plani i veprimit t& Strategjis
pér avancimin e drejtave t& komuniteteve Rom dhe Ashkali 2022-2024,

Komisioni ka pranuar komentin dhe tha se takimet do t& mbahen si ¢do heré nga depertamenti pér mbrojtje dhe
shérbime.

Driton Bakraci nga OJQ “Advancing Together” (AT)

» Te& parshihet pérfshirja e pérfagésuesit t& komuniteteve né¢ Késhilin e Pacientéve né Komuné. Ju lutem
referojuni objektivit specifik 3.2.2 tek plani i veprimit té Strategjis pér avancimin e drejtave té
komuniteteve Rom dhe Ashkali 2022-2024.

Komisioni ka pranuar komentin dhe ka théné se nga 5 antaré gjithésejté nga késhilli e pacientéve 2 prej tyre jané
nga komuniteti ashkali.




Driton Bakraci nga OJQ “Advancing Together” (AT)

» T¢€ oftohen trajnime stafit shéndetésor pér mos diskriminim né oftimin e shérbimeve dhe té organizohen
fushata ndérgjegjésuese pér (& drejtat e pacientit dhe mekanizmit t& ankesave, Ju lutem referojuni
objektivave specifike 3.3.1 dhe 3.3.2 tek plani i veprimit t& Strategjis pér avancimin e drejtave (&
komuniteteve Rom dhe Ashkali 2022-2024.

Komisioni ka pranuar komentin dhe ka théné se do té parashihen ne plan organizimi i
stafi shéndetsor pér vaksionim si dhe shérbime té tjera té nevojshme.

Driton Bakraci nga OJQ “Advancing Together” (AT)

> Ky aktivitet duhet (& jeté mé i detajuar:

L. T€ organizohen tryeza ndérgjegjésuese pér pasojat e martesave dhe lindjeve t& hershme, planifikimi
familjar, menopauza, kanceri né mitér. Ju lutem referojuni objektivit specifik 3.2.4 tek plani i veprimit té
Strategjis pér avancimin e drejtave t&€ komuniteteve Rom dhe Ashkali 2022-2024,

2. Ligjerata ndérgjegjésuese pér promovim shéndetésoré dhe parandalimin e sémundjeve kronike dhe
ngjitése, ushqyeshméri. Ju lutem referojuni objektivit specifik 3.2.3

3. Te& shpérndahen materiale informuese pér planfikim familjar dhe shéndet riprodhues. Ju lutem
referojuni objektivit specifik 3.2.6

Komisioni ka pranuar komentin duke théné se jané paraparé aktivitetet si: 1. Programi, “ Kujdesi pér
Nénat”,ekipet grupore do (€ b&jné vizita pér nénat né shtépi duke ju jap ligjerata pér problemet shéndetsore
qé ving si pasoj e lindjeve t& hershme 2. Ne do t& organziojm ligjerata pér sémundjet kronike, sémundjet
ngjitése TB, Hepatit, dhe sémundjet jo ngjitése Hipertension, Diabet, Asma etj. 3. Do t& ofrojmé ligjerata
pér shéndetin riprodhues.

Mentor Seferi (CRPK)

» Kérkesa e jong &shté q& n&” Plani lokal i veprimit pér pérfshirjen e komuniteteve Rom dhe
Ashkali i Komunés s¢ Lipjanit 2024-2026 ”: pérbrenda té katér ojektivave strategjiké (Arsimi,
Punésimi- miréqenia sociale, Shéndetésia dhe Banimi) t& shtohet njé paragraf qe do té& pérfshinte
komentin si né vijim:

Duke pasur parasyshe faktin se t& drejtén pér t& qéné pérfitues i shérbimeve dhe té drejtave t&
parapara me kété plan lokal jané vetem personat t& cilét posedojné dokumente personale t&
Kosovés (certifikat/ekstrakt t€ lindjes, letérnoftim), &shté me réndési & theksohet se ka pjesétaré
t€ komuniteteve Rom dhe Ashkali q& ende nuk e kané t& zgjidhur geshtjén e regjistrimit & lindjes
né regjister t€ gjendjes civile, pra nuk posedojné dokumete personale nga giendja civile
(certificate/ekstakt t€ lindjes) dhe letérnjoftim. Prandaj éshté e réndésishme qé regjistrimit té
lindjes dhe pajisjes me letérnjoftim ti kushtohet kujdes i vegant, qé pérbrenda secilés nga katér
objektivat t€ pérfshihet njé pragraf i cili paraprakisht do té adresonte geshtjén e pjesétareve nga
komunitet Rom dhe Ashkali te cilet kané lindur né territorin e komunes se Lipjanit dhe nuk jané
té regjistruar n€ regjistrin e lindjes t& gjendjes civile dhe nuk posedojné dokumete personale t&
Kosoves (certificate/ekstrakt te lindjes dhe leternjoftim). Pa posedim te dokumenteve t& gjendjes
civile (certificate/ ekstrakt t& lindjes dhe letérnjoftim), kéta persona jané t& privuar nga qasja né
t€ drejtat dhe shérbimet té pércaktuara me kété plan lokal.

Komisioni ka pranuar komentin dhe rekomandimet e organizates né fjalé i ka pérfshiré né kété
projekt plan.



NE& kété takim konsultativ kang marré pjesé 13 pjesémarrés, prej tyre femra 7 dhe 6 meshkuj.

Bukurie Zejnullahu-Jashari
Zyrtare pérgjegjése pér kordinimin e konsultimeve publike




